
Ano XXVI Nº 3463
29 de janeiro de 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3462 de 29/01/2021) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
Empresa: MEDICON EIRELLI  
Processo: 78/2021 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de medicamentos  
Valor: R$ 1.371,50 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: DISK MED DIST.DE MEDICAMENTOS LTDA  
Processo: 78/2021 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de medicamentos 
Valor: R$ 54 ,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: BIOSHOP PRODUTOS HOSPITALARES S.A  
Processo: 78/2021 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de medicamentos 
Valor: R$ 170,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: TRANSRIO CAMINHÕES, ONIBUS, MAQUINAS E MOTORES 
LTDA. 
Processo: 617/2021 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural.  
Objeto: Serviços de revisão com troca de peças. 
Valor: R$ 21.000,00 
Fundamentação: Art.24, XVII, da Lei 8666/93 
 
Empresa: L.H.V SUPER OMEGA AUTOMOTIVOS LTDA. 
Processo: 642/2021 – Secretaria Municipal de Obras.  
Objeto: Serviços de troca de para-brisa, lanternas e retrovisor. 
Valor: R$ 750,00 
Fundamentação: Art.24, XVII, da Lei 8666/93 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2019 
 
 

 
Aditivo aditivo que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, com sede à 
Rua Sebastião de Lacerda, n° 35, Centro, Paty do Alferes/RJ, CNPJ: 31.844.889/0001-17 neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO, brasileiro, solteiro, 
administrador, residente e domiciliado a Rua Lino Bernardes, n.° 22 – Centro - Paty do Alferes/RJ, 
portador da C.I. n.° 0204885321 DIC/RJ e inscrito no CPF(MF) sob o n° 101.339.427-59, doravante 
denominado como LOCATÁRIO e de outro lado CELSO NEMEZIO DE PAULA, brasileiro, casado,  
portador da carteira de identidade n° 04946573-5 IFP/RJ, inscrito no CPF N° 622.778.637-34, 
residente na Rua Sebastião de Lacerda, nº 56 - Centro – Paty do Alferes/RJ, doravante denominada 
LOCADORA, de acordo com a Secretaria de Admnistração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, 
Parecer da Procuradoria Geral, fundamento pelo art. 24, X da Lei 8.666/93 e pela Lei 8.245/91, 
processo 7663/2020 e as cláusulas e condições a seguir: 
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Pelo presente Termo fica aditivado o prazo de vigência do Contrato 009/2019, em 03 (tres) 
meses, a partir de 21 de janeiro de 2021. 
 
 
CLAUSULA SEGUNDA 
 
As demais Cláusulas permanecem inalteradas. 
 
 
                                                         Paty do Alferes,     20   de   janeiro     de 2021. 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

LOCATÁRIO 
 
 
 

CELSO NEMEZIO DE PAULA 
LOCADORA 

3° ATO DE APOSTILAMENTO 
 

096/2020 
 
 

1° DISTRITO  
 

 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas

atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º 
8.666/93, determina o apostilamento à Ata Registro Preços do
Pregão 096/2020 para reajuste de preço do combustível GASOLINA 
COMUM, com início em 29 de janeiro de 2021, da empresa POSTO 
STAMIEL LTDA, determinado pelo Governo Federal, reajustando o 
valor unitário para R$ 5,599(Cinco reais e cinquenta e nove 
centavos e nove milésimos), tudo conforme os pareceres e
instruções constantes do processo 4994/2020, que serviram de
base e fundação para a decisão. 
 
 

Paty do Alferes, 29 de janeiro de 2021.  
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATO Nº 016/2021 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 016/2021, celebrado com EDIMAR FRANQUI 
ROZA AFONSO 08694785757,  tendo como objeto 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO/ QUENTINHA E 
REFRIGERANTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
COORDENAÇÕES DO CAPS, SAMU E VIGILÃNCIA 
(ZOONOSES), no valor de R$ 19.532,70 (Dezenove mil 
quinhentos e trinta e dois reais e setenta centavos),  tendo 
prazo de vigência de 02 (dois) meses, a partir da sua 
assinatura. 
 
                            Paty do Alferes,  29 de janeiro de 2021. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



2 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS N.° 106/2020, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N.º 5436/2020, CUJO OBJETO PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS 

GERIÁTRICAS E INFANTIS, pelo SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, COM PRAZO DE VIGENCIA DE 
12 (Doze) MESES, PELAS EMPRESAS VENCEDORAS: 

 

- SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, COM OS ITENS 06, 08, 09, 10, 11e 12, NO 
VALOR TOTAL DE R$: 21.828,00 (Vinte e um mil oitocentos e vinte e oito reais.) 
- AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI, COM OS ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 07, NO VALOR 
TOTAL DE R$: 75.043,20 (Setenta e cinco mil quarenta e três reais e vinte centavos.) 
 
 
 
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 96.871,20 (Noventa e seis mil oitocentos e setenta e um reais e 
vinte centavos.). 

  
 

 
PATY DO ALFERES, 26 DE JANEIRO DE 2021 

  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021

P O R T A R I A   Nº   077/2021 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear VALERIA DA SILVEIRA CRUZ, para exercer o cargo 
em comissão de SUPERVISOR, Símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do símbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL.  
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 18 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 18 de janeiro de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

REPUBLICADA POR MOTIVO DE CORREÇÃO 

P O R T A R I A    Nº  098/ 2021 - GP 
 
 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO os termos dos arts. 34 e 35 do Decreto nº 5.689, de 
08 de abril de 2019, que instituiu o Regimento Interno do Fundo de 
Aposentadoria e Pensão do Município de Paty do Alferes - PATY 
PREVI; 
 
CONSIDERANDO o contido no Memorando nº 009/2021 de 25/01/2021 
do Fundo de Aposentadoria e Pensão do Município de Paty do Alferes - 
PATY PREVI; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 277/2019 G.P. substituindo o servidor 
CARLOS MIDOSI DA ROCHA, por JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA, 
matrícula nº 1682/02,  para exercer as atribuições de Gestor de 
Investimento do Fundo de Aposentadoria e Pensão do Município de 
Paty do Alferes - PATY PREVI. 
 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 25 de janeiro de 2021. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   099/2021 - G.P. 
 
 
O PREFEITO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO as atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
CONSIDERANDO o número insuficiente de motoristas para atender as 
diversas secretarias; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de autorizar a condução de veículos oficiais 
por servidores; 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 013/2021 de 26/01/2021 da 
S.M.Desenvolvimento Social; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) VALMIR DE AZEVEDO, matrícula nº 
1670/02, para no interesse do serviço e no exercício de suas próprias 
atribuições, em havendo insuficiência de Motoristas Oficiais, dirigir veículos 
oficiais de transporte individual de passageiros. 
 
Art. 2º - É vedado o uso do veículo para transporte de passageiros, atribuição 
exclusiva dos motoristas. 
 
Art. 3º - O uso indevido do veículo oficial implicará no imediato cancelamento 
desta autorização e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis. 
§ 1º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 
infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 25 de Janeiro de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO    
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A    Nº   100/2021 - G.P. 
 
 
O PREFEITO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO as atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
CONSIDERANDO o número insuficiente de motoristas para atender as 
diversas secretarias; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de autorizar a condução de veículos oficiais 
por servidores; 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 012/2021 de 26/01/2021 da 
S.M.Desenvolvimento Social; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) REINALDO ALVES CHAVES JÚNIOR, 
matrícula nº 1667/02, para no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições, em havendo insuficiência de Motoristas Oficiais, dirigir 
veículos oficiais de transporte individual de passageiros. 
 
Art. 2º - É vedado o uso do veículo para transporte de passageiros, atribuição 
exclusiva dos motoristas. 
 
Art. 3º - O uso indevido do veículo oficial implicará no imediato cancelamento 
desta autorização e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis. 
§ 1º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 
infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 25 de Janeiro de 2021. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO    

Prefeito Municipal 



4 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021

P O R T A R I A Nº 101/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 028/2021 - SMS de 28/01/2021. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora JANILSA APARECIDA CONSTÂNCIO DA SILVA 
BARROS, matrícula nº 1412/02, com observância da legislação vigente, para 
atuar como Fiscal do Contrato nº 203/2019, que tem por objeto a LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA EM 
ARCOZELO, processo nº 7608/2020.  
   
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
P O R T A R I A    Nº   102/2021 – G.P. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 

legais; 

CONSIDERANDO que os Fiscais de Obras entre todas as atividades que lhes são 

atribuídas a partir de fevereiro de 2021 deverão cumprir, principalmente um novo 

Sistema de Cadastramento de Alvarás e Habite-se determinado pelo SISOBRAPREF; 

CONSIDERANDO a necessidade de uma melhor administração na Fiscalização de 

Obras para cumprimento de todas as responsabilidades que são inerentes ao Setor; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Designar MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA CARVALHO, matricula nº 725/01 

ocupante do cargo de Fiscal de Obras, para Supervisionar o Setor de Fiscalização de 

Obras, respondendo por todas as suas necessidades Administrativas e Funcionais.  

 

Art. 2º - A Servidora ora designada exercerá suas funções cumulativamente com as do 

Cargo, sem remuneração adicional e sem prejuízo de suas atribuições. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de fevereiro do ano em curso, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Paty do Alferes, 29 de janeiro de 2021. 

 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

P O R T A R I A   Nº   104/2021 -  G.P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1519/2008 de 19 de setembro de 
2008 e seus parágrafos; 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 99/2021 de 07/01/2021; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Promover a cessão da servidora DINORAH CRISTINA FERNANDES SOUZA 
ARAUJO, matrícula nº 1395/01, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, pertencente ao quadro de provimento efetivo,  por um período de 02 (dois) 
anos, podendo ser prorrogável por igual período. Lotada na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - A cessão de que trata esta Portaria será com ônus para a PREFEITURA DE  
PATY DO ALFERES, ficando a Câmara Municipal de Paty do Alferes, responsável 
apenas pelo pagamento de horário extraordinário, caso tenha. 
 
Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de janeiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes,  29 de janeiro de 2021. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  103/2021 - G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 152, VI da Lei Municipal nº 1519 
de 19/09/2008 – ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 
PATY DO ALFERES, combinado com o artigo 38, II da Constituição 
Federal; 

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 781/2021 de 01/02/2021, 
 

 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º – Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS, por um período 
de 12 (doze) meses para tratar de assuntos particulares, ao servidor 
RENAN VINICIUS SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 1246/01, 
MÉDICO CLÍNICO GERAL. Lotado na Secretaria de SAÚDE. 
 
Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01/01/2021 à 
31/12/2021, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 29 de janeiro de 2021. 
 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO  MUNICIPAL 



5 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021

P O R T A R I A    Nº   105/2021 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar OSIAS GOMES ROSA, do cargo em comissão de 
ASSISTENTE, símbolo DAS-6. Lotado na SECRETARIA DE 
CULTURA, ECONOMIA CRIATIVA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 29 de janeiro de 2021. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  106/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar AUGUSTO CESAR FERNANDES DUARTE, do cargo 
em comissão de ASSISTENTE Símbolo DAS-6. Lotado na 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes,  29  de  setembro  de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   107/2021 - G. P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 002/2021 de 14/01/2021; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar CAMILLA DO NASCIMENTO MARINO TANNURE, 
do cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO COORDENADOR 
DO PSF, Símbolo DAS-2. Lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 11 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 29 de janeiro de 2021. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021



7 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021



8 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021



9 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021



10 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021



11 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021



12 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021



13 ANO XXVI N° 3463
de 29 de janeiro de 2021


